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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới 

 

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh thực 

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) trong tình hình mới, Văn phòng 

UBND tỉnh (Văn phòng) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 

của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan. 

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH; phát huy vai 

trò trách nhiệm của người đứng đầu; nâng cao nhận thức, kiến thức trong việc 

chấp hành các quy định về PCCC của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động. Kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH 

hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ và thiệt hạ do cháy, nổ gây ra. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kế hoạch số 

164/KH-UBND ngày 09/6/2016 của UBND tỉnh về triển khai Quyết định số 

1635/QĐ-TTg ngày 22/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình 

hành động thực hiện Chỉ thị số số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư khóa 

XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC (Kế hoạch số 

164/KH-UBND); Kế hoạch số 528/KH-UBND ngày 04/9/2020 của UBND tỉnh 

về thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC (Kế hoạch 

số 528/KH-UBND); Kế hoạch số 654/KH-UBND ngày 04/11/2021 của UBND 

tỉnh về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư khóa 

XIII về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW (Kế hoạch số 654/KH-

UBND); Văn bản số 6881/UBND-NCPC ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về 

việc thực hiện các nhiệm vụ tại Thông báo số 319/TB-VPCP ngày 05/10/2022 của 

Văn phòng Chính phủ kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại 

Hội nghị công tác PCCC và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 83/2017/NĐ-

CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC… 

2. Xác định rõ tầm quan trọng của công tác PCCC, đổi mới tư duy nhận 

thức, phương pháp, cách tiếp cận và tổ chức thực hiện trong công tác PCCC và 
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CNCH phù hợp với tình hình mới hiện nay. Đồng thời, chú trọng nghiên cứu xây 

dựng kế hoạch, phương án PCCC và CNCH phù hợp với thực tiễn tại đơn vị đáp 

ứng yêu cầu phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; cập nhật, rà soát các 

văn bản quy phạm pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC và 

CNCH hiện hành; các nội quy, quy định an toàn PCCC tại đơn vị; các hành vi bị 

nghiêm cấm trong công tác chữa cháy. 

3. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các kiến thức, kỹ năng về PCCC và 

CNCH; ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyên truyền như sử dụng 

các hội nhóm nội bộ trên mạng xã hội: Zalo, Facebook…trên Trang thông tin điện 

tử của Văn phòng, Cổng thông tin điện tử của tỉnh; tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng ngày toàn dân PCCC 04/10 hàng năm. 

4. Đội PCCC cơ sở được huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC định kỳ 

theo quy định. Kiện toàn, củng cố về nhân lực, cơ sở vật chất cho lực lượng PCCC 

cơ sở bảo đảm hoạt động hiệu quả. Thường xuyên tổ chức tập huấn, diễn tập, thực 

tập các phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ và CNCH tại trụ sở HĐND và 

UBND tỉnh. 

5. Đội PCCC cơ sở định kỳ tự tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC như tình 

trạng, chất lượng phương tiện, thiết bị PCCC được trang bị tại trụ sở HĐND-

UBND tỉnh; kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động; kiểm tra công tác lập, lưu trữ, chỉnh lý hồ 

sơ quản lý, theo dõi công tác PCCC và CNCH; kiểm tra các điều kiện an toàn đối 

với hệ thống điện, điều kiện giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy…. 

6. Cân đối, bố trí nguồn kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm để bảo 

đảm cho công tác PCCC và CNCH của cơ quan, đơn vị.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đội PCCC trụ sở HĐND - UBND tỉnh nghiêm túc thực hiện kế hoạch này. 

2. Giao phòng HCTC-QTTV theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu Lãnh đạo Văn phòng 

báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và 

CNCH Công an tỉnh tổ chức huấn luyện cho Đội PCCC theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình 

hình mới của Văn phòng UBND tỉnh./. 

  Nơi nhận:    
Gửi bản điện tử: 

- Phòng PC07, CA tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- LĐVP;  

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Văn phòng;  

- Thành viên Đội PCCC; 

- Lưu: VT, Thương, Thái Hà. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 
 

 

Vũ Đức Chính 
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